
PROCESVERBAL  

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

Blerje pemë 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

03452000-3 - Pemë 

 VLERA E FONDIT LIMIT:  

8,316,265 (tetë milion e treqind e gjashtembedhjete mijë e dyqind e gjashtëdhjetë e pese) lekë pa 

tvsh 

Kohëzgjatja e kontratës ose afati për zbatimin e saj:  20 (njëzet) ditë 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kavajë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin 

e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si 

më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9;  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës  4 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b,  

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe 

nenit__________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e prokurimit 

apo nevojën që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë, 

kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore të viteve 2023, 2024 dhe 2025 lëshuar nga Administrata 

Tatimore, me vlerë jo më të vogel se 40% e vlerës së parshikuar të kontratës. Në zbatim të nenit 43, 

pika 3, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar mësipër. Kur 

oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në 

raport me përqindjen dhe/ose elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77 pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 pika 2 gërma ”c”, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Bazuar në nenin 43 pika 3, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor  

Kërkesa për paraqitjen e xhiros së viteve financiare 2023, 2024 dhe 2025, nuk i kufizon operatorët 

ekonomik vetëm në vite që mund të jenë jo të sukseshme financiarish, por me kohështrirje tre vjecare. 

Vlera e xhiros së kërkuar në masë jo më e vogël se 40% e vlerës së parshikuar të kontratës shkon 

përshat parashikimin ligjorë të kontratave me vlerë nën kufilin monetar, si dhe me qëllim sigurimin 

e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në këtë procedurë prokurimi. Garanton 

Autoritetit Kontraktor për potencialin ekonomiko-financiar të operatorëve ekonomikë ofertues, që 

lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e veprimtarisë së operatorëve ekonomikë 

në treg, si një element i rëndësishëm në realizimin e objektit të prokurimit dhe përmbushjes së 

detyrimeve kontraktore. 

2.2.2 Kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2023, 2024 dhe 2025 të paraqitura në Administratën 

Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te 

Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 

5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili 

anëtar i bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në nenin 43 pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” dhe nenit 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”  

2.2.3. Operatorët ekonomikë duhet të kenë shlyer të gjitha taksat vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2025, ku te perfshihet kesti per periudhen perkatese te maturuar të vitit 2026, sipas 

përcaktimeve të Ligjit nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Për të përmbushur kërkesën e mësipërme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. Referuar VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit public” neni 26 pika 6,  operatorët ekonomikë duhet të paraqesin pranë Autoritetit 

Kontraktor dokumentacionin provues i përcaktuar mesipër përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit. Referuar nenit 26 pika 7, kanë për detyrë të japin sqarime dhe 

dokumente mbështetëse mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar, në cdo rast, me kërkesë të 

Autoritetit Kontraktor. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi për 

furnizimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 20% e fondit limit të kësaj kontrate. Për të provuar 

përvojën e mëparshme, duhet që: 

a. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik si dëshmi për përvojën e 

mëparshme të paraqiten vërtetim i realizimit me sukses të kontratës dhe faturën tatimore të shitjes 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  



b. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat si dëshmi për përvojën e 

mëparshme të paraqiten fatura tatimore të shitjes të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë emallrave të furnizuara. Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose elementët që 

merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.  

Në rast se kontratat e ngjashme janë lidhur nga një bashkim operatorësh ekonomikë duhet të paraqiten 

edhe kontratat e bashkëpunimit midis tyre. 

Në rast se kontrata/kontratat e ngjashme janë lidhur në cilësinë e nënkontraktorit, operatorët 

ekonomikë ofertues duhet të paraqesin gjithashtu kontratën/kontratat bazë të lidhur me Autoritetin 

Kontraktor, në të cilën të jenë përfshirë dhe detyrimet e marra përsipër për t’u realizuar nga 

nënkontraktori. 

Argumentimi Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe nenit 55, pika 4/b në kushtet kur kjo procedurë 

prokurimi është procedurë e thjeshtuar të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 20 % të vlerës së fondit 

limit, për furnizim të ngjashme në 3 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin 

e sipërcituar. 

2.3.2. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon që operatorët ekonomikë të kenë personelin 

kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Për të 

përmbushur këtë kërkesë:  

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin pranë Autoritetit Kontraktor kontratë të vlefshme pune, 

diplomë, certificate/dëshmi kualifikimi të lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe 

Industrial / ekuivalente, librezë pune, CV për 1 (një) agronom dhe 1 (një) inxhinier pyjesh. 

Stafi i mësipërm, duhet te jetë i listuar në Listëpagesat e operatorit ekonomik gjatë periudhës Mars 

- Maj 2026 si dhe te figurojë në licensën e shoqërisë. 

2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin pranë Autoritetit Kontraktor kontratë të vlefshme pune 

dhe dëshmi të kualifikimit profesional/diploma/certifikata trajnimi nga një organizëm i 

akredituar/licencuar /certifikuar shqiptar ose i huaj për 1 (një) ekspert që përmbush kriteret për të 

qenë koordinator në fushën e sigurisë dhe të shëndetit gjatë realizmit të punimeve, sipas kërkesave 

të ligjit nr. 10237 date 18.02.2010 “Per sigurine dhe shendetin ne pune” dhe V.K.M. nr. 312, date 

05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”. 

3. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin pranë Autoritetit Kontraktor kontratë të vlefshme pune 

dhe leje drejtimi përkatëse për 2 (dy) eskavatoristë, 2 (dy) automakinistë  dhe 2 (dy) shoferë.  

Stafi i mësipërm, duhet te jetë i listuar në Listëpagesat e operatorit ekonomik gjatë periudhës Mars 

- Maj 2026 si dhe te figurojë në licensën e shoqërisë. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Për të përmbushur kërkesën e mësipërme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. Referuar VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit public” neni 26 pika 6,  operatorët ekonomikë duhet të paraqesin pranë Autoritetit 

Kontraktor dokumentacionin provues i përcaktuar mesipër përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit. Referuar nenit 26 pika 7, kanë për detyrë të japin sqarime dhe 

dokumente mbështetëse mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar, në cdo rast, me kërkesë të 

Autoritetit Kontraktor. 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e 

nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për personelin kryesor, lidhet 

ngushtësisht me objektin e kontrates, natyrën e realizimit të saj, specifikimet teknike dhe zërat e 

punimeve.   

− Agronomi është përgjegjës për zbatimin e saktë të procesit para vendosjes apo mbjelljes së pemëve. 

Ai është përgjegjës për menaxhimin e tokës me të gjithë elementët e nevojshëm plehërues.  

− Inxhinier pyjesh është përgjegjës për zbatimin e saktë të procesit të mbitokës. Ai merret me 

trungun, degët dhe të gjithë procesin e rritjej së bimës. Inxhinier pyjesh është i domosdoshëm për 

mirëmbajtjen njëvjecare të mallrave objekt i kontratës, sic përcaktohet në pikën 2.3.8 të kërkesave 

të vecanta të kualifikimit. 

Autoriteti Kontraktor argumenton se kërkesa për 1 (një) ekspert që përmbush kriteret për të qenë 

koordinator në fushën e sigurisë dhe të shëndetit gjatë realizmit të punimeve dhe 1 (një) ekspert për 

ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit 

Nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr.285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni 

III, Neni 39, pika 6, gërma “c”, si dhe në mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 10237, datë 18.02.2010, 

“Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, sipas të cilit: „Punëdhënësi ngarkon një ose disa punëmarës 

që të merren me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në punë.“. 

Në rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se 

punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në 

fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si 

përgjegjës për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. 

Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e 

përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes. 

Eksperti që përmbush kriteret për të qenë koordinator në fushën e sigurisë dhe të shëndetit gjatë 

realizmit të punimeve duhet te jete pezent për minizimin e aksidenteve gjatë realizimit të kontratës. 

Operatorët ekonomikë duhet të kenë në stafin e tyre manovratorët e nevojshëm për drejtimin e 

mjeteve të nevojshme për realizimin e kontratës. Referuar mjeteve të parashikuara në pikën 2.3.4 të 

kritereve të vecanta të kualifikimit dhe Urdhrit nr.200 datë 16.05.2019 “Për miratimin e rregullores 

“Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e 

dëshmisë së aftësisë profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe toke, 

si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të ndërtimit” neni 8 është e nevojshme që operatorët 

ekonomikë të kenë në stafin e tyre manovratorët me dëshmi drejtimi si eskavatoristë (për drejtimin e 

mjeteve si eskavator gërmimi e ngarkimi dherash të të gjitha llojeve, fadromë e të gjitha llojeve, 

qofshin këto me goma dhe me zinxhirë), buldozeristë (për drejtimin e mjeteve si buldozer gërmimi, 

shtyrje, nivelimi e ngjeshje dherash apo shpim toke, të gjithë llojet e traktorëve me thikë (ruspë), ose 

që tërheqin skreper, grejder apo nivelues, rul vibrues, shtruese asfalto-betoni, skreperët, grejderët 

dhe niveluesit kur janë vetëlëvizës, të gjithë llojet e traktorëve, me pajisje shtesë për ngritjen e 

peshave, shpimin e puseve etj.), automakinistë  (për drejtimin e automjeteve për përdorim të veçantë 

(APV) sipas pikës “g”, të nenit 54, të Kodit Rrugor, makineri ndërtimi mbi bazë automjeti:-autovinça, 

autobetonierë, autopompa betoni, autobitumatriçe, autosonda, autotokmak) dhe shoferë (për 

drejtimin e automjeteve të llojit kamion apo kamioncinë të tonazheve të ndryshme).  

2.3.3. Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmi për fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.. Për të përmbushur 

këtë kapacitet operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 



− Vërtetim për fuqinë mesatare punëtore për mesatarisht 12 (dymbëdhjetë) punonjës (përfshirë në 

këtë numër punëtorë, shoferë, manovratorë, stafi teknik) për periudhën Mars - Maj 2026, i lëshuar 

nga Administrata Tatimore. 

− Listëpagesat për periudhën Mars - Maj 2026, sipas formatit të miratuar nga Administrata 

Tatimore. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Për të përmbushur kërkesën e mësipërme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. Referuar VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit public” neni 26 pika 6,  operatorët ekonomikë duhet të paraqesin pranë Autoritetit 

Kontraktor dokumentacionin provues i përcaktuar mesipër përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit. Referuar nenit 26 pika 7, kanë për detyrë të japin sqarime dhe 

dokumente mbështetëse mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar, në cdo rast, me kërkesë të 

Autoritetit Kontraktor. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”,  me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Për realizimin me 

sukses të kontratës operatorët ekonomik duhet të kenë: 

− Personeli kryesor 2 (dy) punonjës 

− Manovratorë 6 (gjashtë) punonjës 

− Punëtori e thjeshtë 4 (katër) punonjës 

2.3.4. Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion për 

të përmbushur kontratën. Konkretisht, mjetet dhe pajisjet e nevojshme për të përmbushur kontratën 

janë1 (një) kamionë me kapacitet mbajtës 5 – 10 ton; 3 (tre) kamionçina; 1 (një) autovinç deri 5T;  

1 (një) autovinç me kosh;1 (një) autobot uji;2 (dy) minieskavator;1 (një) mjet ngarkues/shkarkues 

pirun. 

Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publike, operatori ekonomik ofertues,  duhet të disponojë 

leje e qarkullimit, çertifikata e pronësisë, certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit, taksat 

vjetore, leja e transportit (vetëm për kamionët dhe kamionçinat), foto përkatëse ballore dhe anësore. 

Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publike që merren me qira, operatori ekonomik ofertues,  

duhet të disponojë kontratë noteriale e qirasë e vlefshme gjatë gjithë afatit të realizimit të kontratës 

objekt prokurimi. Bashkangjitur kontratës së qirase duhet të jenë leja e qarkullimit, çertifikata e 

pronësisë, certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit, taksat vjetore, leja e transportit (vetëm 

për kamionët dhe kamionçinat), foto perkatëse ballore dhe anësore.. 

Për mjetet dhe pajisjet që nuk pajisen me leje qarkullimi operatori ekonomik ofertues,  duhet të 

disponojë dokument te vlefshëm që vërteton pronësinë apo marrjen me qira të tij dhe foto perkatëse. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Për të përmbushur kërkesën e mësipërme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. Referuar VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit public” neni 26 pika 6,  operatorët ekonomikë duhet të paraqesin pranë Autoritetit 

Kontraktor dokumentacionin provues i përcaktuar mesipër përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit. Referuar nenit 26 pika 7, kanë për detyrë të japin sqarime dhe 



dokumente mbështetëse mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar, në cdo rast, me kërkesë të 

Autoritetit Kontraktor. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar 

analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht VKM Nr. 216, datë 13.04.2023 "Për 

krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat 

e punimeve në ndërtim". 

Konkretisht: 

− 1 (një) kamionë me kapacitet mbajtës 5 – 10 ton; 3 (tre) kamionçina pothuajse mbulojnë 

transportin e të gjithë zërave në preventiv. 

− 1 (një) autovinç deri 5T; i nevojshëm për shakatrkimin e pemëve. 

− 1 (një) autovinç me kosh; I nevojshëm për krasitjen e pemëve gjatë periudhës së mirëmbajtjes. 

− 1 (një) autobot uji, i nevojshëm për gjagien e pemëve pas mbjedhjes dhe gjatë periudhës së 

mirëmbajtjes. 

− 2 (dy) minieskavator; për hapjen e gropave të pemëve 

− 1 (një) mjet ngarkues/shkarkues pirun. Për shkarkimin e torfës, tapetit të barit etj 

2.3.5. Operatorët ekonomikë, për të vërtetuar se mallrat, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, duhet të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, I 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. Konkretisht: 

1. Certifikatën e cilësisë së punimeve SSH/DIN/EN/UNI ISO 9001-2015 “Sistemet e menaxhimit 

të cilësisë” e përditësuar, e vlefshme/ekuivalente.  

2. Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit SSH/DIN/EN/UNI ISO 14001-2015 ”Sisteme 

të menaxhimit të mjedisit” e përditësuar, e vlefshme/ekuivalente.  

3. Certifikatën SSH/ EN/UNI   ISO 45001:2018/45001-2023 ”Sistemet e menaxhimit të shëndetit 

dhe sigurisë në punë” e përditësuar, e vlefshme/ekuivalent.  

Kur oferta paraqitet nga një bashkim opera torësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH/DIN/EN/UNI mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën 

e Shqipërise. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” (i ndryshuar), Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 



akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve 

të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, 

struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në 

standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim 

efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin 

e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të 

ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për 

të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK 

gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar 

nga ana tij (në rastin konkret realizimi i objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis te 

projektit si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë 

parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. 

AK gjykon se çdo ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi 

parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë 

reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në 

përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.    

Për sa më lart, Njësia e Prokurimit, gjykon se, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik duhet të përmbushet nga Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së Bashkëpunimit ka marrë 

përsipër të realizojë zerat e parashikuara sipas Preventivit. 

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara është brenda kuadrit të 

parashikuar nga legjislacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara janë në përpjestim me 

objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

2.3.7. Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, operatorët ekonomikë duhet të garantojnë 

furnizimin me disa prej mallrave objekt prokurimi dhe se këto mallra përmbushin kushtet e 

përcaktuara nga legjislacioni në fuqi, konkretisht për: 

1. Farë bari, e pajisur me certifikatë fitosanitare  dhe e certifikuar me standardin e cilësisë ISO 9001-

2015 “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” e përditësuar, e vlefshme/ekuivalente. Operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin kontratë/marrëveshje/autorizim me/nga prodhuesi apo distributori 

i autorizuar. Kontratë/marrëveshje/autorizim duhet të përmbajë të dhënat e plota të prodhuesit, si: 

telefon, e-mail, ëebsite etj. Në rastin e kontratë/marrëveshje me prodhues të huaj, duhet të 

paraqitet gjithashtu edhe certifikata e origjinës. 

2. Torfë, e pajisur me certifikatë regjistrimi sipas modelit përkatës të lëshuar nga Ministria e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, sic përcaktohet në VKM nr.523 datë 13.07.2016 “Për përcaktimin 

e kritereve të tregtimit e certifikimit të materialeve të shumëzimit dhe të fidanëve të bimëve 

zbukuruese dhe e certifikuar me standardin e cilësisë ISO 9001-2015 “Sistemet e menaxhimit të 

cilësisë” e përditësuar, e vlefshme/ekuivalente.  

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme garantojnë Autoritetin Kontraktor me furnizimin në kohë dhe 

me cilësi të materialeve kryesore që nevojitet për realizimin me sukses të kontratës. 

2.3.7. Për të provuar se operatorët ekonomikë i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit, ata duhet të dorëzojnë pranë Autoritetit Kontraktor mostrat e mallrave objet I 

kontraës, konkretisht për peme dekorative Blir p=30-35 cm, Peme dekorative Blir p=18-20 cm, peme 

dekorative Rrap p=16-18cm, peme dekorative Manjole p=16-18cm, peme decorative Ginkgo 20-25 

cm, Peme dekorative Lofata30-35 cm, Peme dekorative Lagestromia 25-30 cm, Tapet bari natyral, 

farë bari natyral dhe Dhe humusor (torfë). Mostrat duhet të paaqiten në përputhje me specifikimet 

teknike. Praqitja e mostrave do të bëhet në orën dhe datën e hapjes së ofertave ekonomike. 

Mosparaqitja e mostrave është shkak për skualifikim. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 6/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik, Autoriteti Kontraktor parashikon vendosjen e këtij kriteri të nevojshëm për 

vlerësimin e ofertës teknike.  

2.3.8.Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të deklarojnë se marrin përsipër realizimin e shërbimit 

nje vjecar për mirëmbajtjen e artikujve objekt i kontratës, sic përcaktohet edhe në preventiv dhe 

specifikime teknike. 

2.3.9. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të deklarojnë se japin garanci një vjecare për artikujt 

objekt i kontratës, konkretisht për peme dekorative Blir p=30-35 cm, Peme dekorative Blir p=18-20 

cm, peme dekorative Rrap p=16-18cm, peme dekorative Manjole p=16-18cm, peme decorative 

Ginkgo 20-25 cm, Peme dekorative Lofata30-35 cm, Peme dekorative Lagestromia 25-30 cm, Tapet 

bari natyral 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik, 

Operatorët ekonomikë, bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

paraqesin si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike 

ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё 

LPP-së, dhe nenit 26 të VKM 285 dt.19.05.2021. 

Në të gjitha rastet ku është përmendur fjala markë, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë edhe  

“ekuivalentin” e tij/tyre. 

Në të gjitha rastet kur  AK në specifikimet teknike  i është referuar vetëm standarteve 

europiane, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë edhe  paraqitjen e standarteve  

SSH/DIN/EN/UNI/ISO.   

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

 

Janë sipas të dhënave dhe shënimeve teknike në projektet e zbatimit, relacionet, specifikimet etj. 

bashkëlidhur DST-ve, të hartuara nga projektuesi. 

 

 

 



 

 


